HỘI ĐỒNG ĐỘI KRÔNG ANA
LIÊN ĐỘI THCS BUÔN TRẤP
*
	ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

	             Số: 02 /HD-LĐ-THCS-BTr
	Buôn Trấp, ngày 23 tháng 08 năm 2016

HƯỚNG DẪN
Tổ chức Đại hội Chi đội và bầu Hội đồng tự quản lớp học Vnen
hướng tới Đại hội Liên đội Năm học 2016-2017

Căn cứ Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh;

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016-2017 của Hội đồng đội huyện Krông Ana;

Thực hiện chỉ thị 1537/CT-BGD&ĐT ngày 05 tháng 5 năm 2014 của Bộ GD&ĐT và Công văn số 947/PGD&ĐT-HĐNGLL ngày 18 tháng 08 năm 2014 của Phòng GD&ĐT Krông Ana V/v tăng cường hiệu quả một số hoạt động giáo dục cho học sinh trong các cơ sở giáo dục;

Thực hiện sự chỉ đạo của Chi bộ và kế hoạch tổng thể của nhà trường tháng 8, 9 năm học 2016-2017;
Theo kế koạch hoạt động của các Đoàn thể trong nhà trường  08,9/2016;

Liên đội Trường THCS Buôn Trấp Hướng dẫn tổ chức Đại hội Chi đội và bầu Hội đồng tự quản lớp học theo mô hình trường học mới (VNEN) hướng tới Đại hội Liên đội năm học 2016-2017 với các nội dung như sau:

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ
1. Chuẩn bị các văn bản phục vụ Đại hội
 Báo cáo tổng kết công tác Đội, phong trào thiếu nhi và hoạt động giáo dục NGLL năm học 2015 – 2016 (kể cả hè). Đánh giá có phân tích mặt mạnh, yếu để tìm ra nguyên nhân (khối 7, 8, 9);
 Dự thảo phương hướng chương trình công tác Đội, phong trào thiếu nhi và hoạt động NGLL năm học 2016 - 2017 (dành cho cả 4 khối lớp). Tóm tắt nhiệm vụ năm học, tóm tắt tình hình đặc điểm chung của Chi đội. Nêu ngắn gọn chương trình hoạt động Đội gồm các biện pháp thực hiện và chỉ tiêu theo 3 mặt:

* Giáo dục: Chính trị, tư tưởng văn hóa …
* Hoạt động: Các phong trào

* Tổ chức: Phát triển Đội, giới thiệu Đội viên trưởng thành vào Đoàn, chỉ tiêu Cháu ngoan Bác Hồ…

- Đăng ký Chi đội mạnh: Theo tiêu chuẩn Chi đội mạnh, nêu nội dung và chỉ tiêu đăng ký;
- Trang trí cho Đại hội: Cờ Tổ quốc, Cờ Đội, ảnh Bác Hồ, khăn bàn, lọ hoa;
2. Chuẩn bị nhân sự bầu vào Ban chỉ huy Chi đội: (làm trong Đại hội trù bị)
a) Đối với lớp đại trà:
- GVCN xây dựng tiêu chí, cơ cấu, số lượng bầu vào Ban chỉ huy Chi đội gồm:  01 Chi đội trưởng, 03 Chi đội phó phụ trách 03 Ban (Ban học tập, Ban văn nghệ - TDTT, Ban nề nếp – Lao động - Đời sống );
- GVCN cho học sinh tự ứng cử và đề cử bạn mình vào BCH Chi đội trong Đại hội trù bị; hướng dẫn các em chuẩn bị phần vận động tranh cử trong Đại hội chính thức như (tự giới thiệu về bản thân, sở trường, sở thích, nếu trúng cử em sẽ làm những việc gì để đưa Chi đội đi lên...vv.)
- Đối với các Ban: GVCN chọn những em có năng lực hoạt động (từ 3-4 em) tham gia trong ban dưới sự chỉ đạo của Chi đội phó.
b) Đối với các lớp học theo mô hình trường học mới: (6A1, 6A2, 7A3, 7A4, 8A5, 8A6)

- Giáo viên chủ nhiệm chủ động xây dựng tiêu chí, cơ cấu, số lượng bầu vào Hội đồng tự quản, các ban tự quản và quy chế hoạt động của các ban.
II. TỔ CHỨC ĐẠI HỘI
1. Tổ chức bầu Hội đồng tự quản các lớp theo mô hình trường học mới
-  Lớp 6A1 xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết chương trình tổ chức bầu Hội đồng tự quản mẫu; quy chế hoạt động của các ban; gửi 01 bản về Ban lãnh đạo nhà trường và BCH Liên đội để góp ý;
-  Thời gian: Vào lúc 7h30 phút, ngày 01 tháng 09 năm 2016;
-  Địa điểm: Tại Hội trường
- Thành phần: GVCN; BCH Liên đội lâm thời, mỗi chi đội cử 02 Đội viên trong BCH Chi đội tham dự để học hỏi kinh nghiệm, áp dụng một số nội dung trong quá trình tổ chức;
- Đối với các lớp 6A2, 7A3, 7A4, 8A5, 8A6 tổ chức bầu Hội đồng tự quản và các ban tự quản trong tuần đầu tiên và tuần thứ 2 của năm học.
2. Đại hội các Chi đội khác và Đại hội Liên đội
a) Đại hội các Chi đội khác

- Thời gian: Vào 01 ngày 10 tháng 9 năm 2016. (thứ 7); tổ chức Đại hội theo khối sáng và khối chiều;
-  Địa điểm: Tại phòng học của các Chi đội.
b) Đại hội Liên đội (sẽ có kế hoạch cụ thể gửi sau)
- Thời gian: Vào 1/2 ngày 17 tháng 9 năm 2016. (thứ 7)

-  Địa điểm: Tại Hội trường
3. Chương trình Đại hội

3.1.  Ổn định tổ chức: Tập hợp Chi đội, kiểm tra số lượng, tư thế, trang phục của Đội viên;
3.2. Nghi lễ Chào cờ: Quốc ca, Đội ca, hô đáp khẩu hiệu của Đội;
3.3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, công bố số lượng Đội viên tham dự Đại hội
3.4. Giới thiệu đoàn chủ tịch (03 đội viên) và thư ký Đại hội (01-02 đội viên).
3.5. Đoàn chủ tịch lên làm việc
3.6. Bầu Ban chỉ huy Chi đội
- Ban chỉ huy Chi đội cũ công bố hết nhiệm kỳ.
- Thông qua tiêu chuẩn, cơ cấu và số lượng Ban chỉ huy Chi đội mới
- Biểu quyết thống nhất số lượng trong danh sách ứng cử và đề cử
- Các thành viên trong danh sách bầu Ban chỉ huy Chi đội vận động tranh cử ( chọn khoảng 06 Đội viên trong Đại hội trù bị)
3.7.  Ban kiểm phiếu làm việc: (Ban kiểm phiếu gồm 03 HS được bầu tại phiên họp trù bị)
- Ban kiểm phiếu công bố nguyên tắc, thể lệ bầu cử, kiểm tra phiếu, phát phiếu bầu cử, kiểm tra hòm phiếu, hướng dẫn bỏ phiếu và tiến hành bỏ phiếu.

 - Kiểm tra tổng số phiếu phát ra, thu vào để công bố trước Đại hội

 - Kiểm tra phiếu: Phiếu hợp lệ là phiếu bầu đúng tên người trong danh sách bầu cử, không thừa so với số lượng quy định, không để phiếu trắng. Người trúng cử phải được trên ½ tổng số phiếu bầu và theo thứ tự từ cao xuống thấp (có thể bầu trực tiếp các chức danh Chi đội trưởng và Chi đội phó).
- Đại hội nghỉ giải lao và sinh hoạt văn nghệ (khi Ban kiểm phiếu làm việc)
- Ban kiểm phiếu làm việc ngay và công bố kết quả bầu cử trước Đại hội.
3.8.  Ban chỉ huy Chi đội mới ra mắt Đại hội
-  Đại diện Ban chỉ huy Chi đội mới phát biểu nhận nhiệm vụ và giao nhiệm  vụ cho các Chi đội phó.
- Chi đội phó xây dựng quy chế hoạt động của Ban (Tổng hợp ý kiến của các bạn Đội viên trong Chi đội)
3.9.  Bầu đại biểu đi dự Đại hội Liên đội
-  Mỗi Chi đội bầu 02 đại biểu bằng hình thức biểu quyết.
3.10. Thư ký trình bày tóm tắt nghị quyết Đại hội, Đại hội biểu quyết thông qua nghị quyết
3.11.  Tổng kết bế mạc Đại hội: Chủ tịch đoàn đánh giá kết quả đại hội, cảm ơn các đại biểu và tuyên bố bế mạc.
III. MỘT SỐ YÊU CẦU KHÁC
 - Sau khi tiến hành xong Đại hội GVCN nộp hồ sơ Đại hội về Giáo viên Tổng phụ trách Đội vào ngày 15/09/2016.
* Hồ sơ nộp về Liên đội bao gồm:

- Phương hướng chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016 – 2017;
- Nghị quyết Đại hội, biên bản và kết quả bầu cử;
- Danh sách BCH Chi đội năm học 2016-2017 và 02 đội viên ưu tú đi dự Đại hội Liên đội.
- Danh sách Hội đồng tự quản và các danh sách các ban đối với các lớp học theo mô hình trường học mới.

Lưu ý:  - Kê bàn đặt ảnh Bác Hồ, có bình bông, khăn trải bàn.

   - Kê sắp xếp bàn sao cho đẹp thể hiện tính trang trọng trong Đại hội.

   - Lãnh đạo nhà trường sẽ đi kiểm tra và có đánh giá nhận xét.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với BCH Liên đội
- Xây dựng Kế hoạch, Hướng dẫn Đại hội Chi đội, tham mưu kinh phí Đại hội Chi đội mẫu tiến tới Đại hội Liên đội;
- Xây dựng chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2016-2017 của Liên đội;
- Trao đổi, đôn đốc và hướng dẫn các Chi đội triển khai thực hiện theo chương trình theo kế hoạch;
- Phối hợp cùng Ban lãnh đạo đi kiểm tra, đánh giá nhận xét trong quá trình thực hiện;

2. Đối với BCH Chi đội, anh (chị) phụ trách Chi đội
- Xây dựng chương trình, kịch bản Đại hội, phương hướng chương trình hoạt động của Chi đội sao cho phù hợp với điều kiện tình hình thực tế;
- Phối hợp với Ban đại diện CMHS, BCH Liên đội tổ chức Đại hội theo đúng nội dung trong kế hoạch, đảm bảo an toàn, tiết kiệm;
- Nộp các văn bản sau Đại hội về Liên đội đúng thời gian quy định;
Trên đây là Hướng dẫn tổ chức Đại hội Chi đội và bầu Hội đồng tự quản lớp học theo mô hình trường học mới năm học 2016-2017 của Liên đội Trường THCS Buôn Trấp. Đề nghị BCH Chi đội, anh (chị) phụ trách thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì không rõ xin thông báo về BCH Liên đội (Thông qua Thầy Phạm Văn Định, GV-TPT Đội) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

            TM/ BCH LIÊN ĐỘI

- Hội đồng đội huyện;

TỔNG PHỤ TRÁCH
- Phòng GD&ĐT (Đ/c Hưng);  (Để b/cáo)
- Lãnh đạo nhà trường;

- CM, Công đoàn;

(Đã ký)
- Chi đoàn (Để p/hợp);
- Anh (chi) phụ trách Đội, Chi đội; (Để t/hiện)
      - Lưu: Hồ sơ Đội.

     Phạm Văn Định
DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỜNG

KT. HIỆU TRƯỞNG

P. HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
                       Đặng Văn Sơn
5